

# KURJER WILEŃSKI

Wileńsko - Nowogródzki, Grodzieński, Poleski i Wołyński

## Przewrót rumuński a zagadnienie Palestyny

Przewrót rumuński jest niewątpliwie największym wydarzeniem historycznym w Europie Środkowej od czasów przewrotu hitlerowskiego w Niemczech. Bodaż nawet przerasta go jako niespodzianka polityczna. Nie przypominam sobie od czasu, kiedy Rumunia istnieje, ażeby jakkolwiek przegrał wybory. Widocznie musiały zajść w społeczeństwie rumuńskim zmiany bardzo poważne, jeżeli stało się to, co się stało.

Dystans, który dzielił Niemcy od nacjonalizmu był zawsze mniejszy od dystansów rumuńskich. Długie lata piękna i hojna ziemia rumuńska uchodziła za cytadelę liberalizmu. Fantazyjne bogactwa naturalne, bezinteresowna i pogodna psychologia, wpływ Paryża na warstwy rządzące — wszystko to predysponowało Rumunię na kraj liberalizmu, niemal klasycznego.

Ala przyszły inne czasy, wyrosły nowe pokolenia, przeszedł przez świat orkan kryzysu i okazało się, że nawet archybagata Rumunia nie może być w równej mierze karmicielką dla swoich i dla obcych. Zjawiała się warstwa młodej inteligencji, pochodzącej ze wsi, którą już wspaniała gleba rumuńska wykarmić, ani liczna biurokracja zmieścić, nie mogła. Młody Rumun w tym samym stopniu co młody Polak, Litwin, czy Łotysz musiał zacząć myśleć o innej karierze, nie rolniczej i nie biurokratycznej.

Z chwilą kiedy ten proces dojrzał, a jednocześnie rozpoczął się w Europie Środkowej proces nacjonalizacji klas średnich, Rumunia stanęła również w szeregu państw antyliberalnych. Nie będziemy się na ten temat rozpisywać, ponieważ jest to jeszcze przewrót zbyt świeży, ażeby można było powiedzieć o nim coś więcej, niż to cośmy powiedzieli. Interesuje nas inna strona przewrotu rumuńskiego, a mianowicie wpływ tego przewrotu na problem Palestyny.

Nie ulega wątpliwości, że nie tylko w związku z przewrotem część Żydów rumuńskich będzie musiała opuścić terytorium rumuńskie, ale ten ruch może się nawet rozszerzyć na Wiedeń i Budapeszt, gdzie przebywa m. in. wielu innych sporo tzw. „galicjanerów”.

Jednocześnie dochodzą, niepokojące, aczkolwiek trudne do sprawdzenia wiadomości z Anglii. Budzi się tam jakoby, w związku z oporem Arabów, opozycja przeciwko podziałowi Palestyny. W związku z tymi pogłoskami wczorajszy „Nasz Przegląd” drukuje następującą depeszę sojuszników polskich do premiera Wielkiej Brytanii.

**Apel Żydów Polskich do premiera Wielkiej Brytanii**  
(ZAT). W wyniku niepokojących wiadomości, jakie nadeszły w piątek i w sobotę do Warszawy, że w pewnych wpływowych kręgach angielskich powstał projekt ustalenia stanu prawnego Żydów jako mniejszości żydowskiej w Palestynie — odbyło się w sobotę wieczorem w Warszawie nadzwyczajne posiedzenie przy udziale członków A. C. w Polsce, przedstawicieli C. K. wszystkich ugrupowań syjonistycznych i członków prezydium ogólnopolskiej Konferencji Palestyńskiej w Polsce. Postanowiono jednogłośnie zwrócić się do rządu angielskiego. W tym celu wysłano wczoraj depeszę do premiera angielskiego Neville Chamberlaina. Depeszę podpisały: reprezentacja Agencji Żydowskiej w Polsce, wszystkie organizacje syjonistyczne w Polsce, Kneseth Harabanim, prezydium ogólnokrajowej konferencji Palestyńskiej w Polsce. Treść depeszy brzmi jak następuje:

„Do Jego Ekscelencji, premiera Newille Chamberlaina w Londynie.  
Żydostwo polskie jest głęboko wstrząśnięte z powodu pogłosek, że w pewnych kręgach wzięte pod uwagę możliwości ustalenia stanu prawnego Żydów jako mniejszości w Palestynie. Trzy i pół miliona Żydów polskich oświadcza uroczyście wraz z Żydami na całym świecie, że nigdy nie zgodzą się na jakikolwiek plan skazujący naród żydowski na pozostanie mniejszością w kraju jego przodków, który jest odbudowywany wysiłkami jego synów. Zobowiązania, tradycje i polityka Wielkiej Brytanii nie mogą zmierzać do doświadczenia dalszego żydowskiej jeszcze jednego kraju, gdzie Żydzi nie mogą być gospodarzami i decydować o swoim własnym losie.

Głęboko wstrząśnięte apeluje żydostwo polskie do Waszej Ekscelencji i do rządu J. K. M., który w decydujących momentach historycznych wykazał zrozumienie dla cierpień i nadziei żydowskich. Pokładamy nadzieję w Waszym silnym zaangażowaniu w realizacji ideal większości żydowskiej i państwa żydowskiego w Palestynie”.

Nie chcemy być pesymistami, sądzimy jednak, że ta depesza może się okazać mało skuteczna. Bywały w historii politycznej świata epoki, w których, że jakiś naród wyciągnął kark, stanął z ognia dla Wielkiej Brytanii. Nigdy bodaj nie było wypadku, ażeby było odwrotnie.

Tymczasem polityka państw środkowo - europejskich podobna jest do polityki szlachetnie urzędowej kuropatwy, która kładzie w krzak głowę wobec niebezpieczeństwa.

## Japonia zapowiada wojnę z Anglią

**Ogólna pożoga światowa. --- Zapowiedź walki żółtych z białymi**  
**Oświadczenie ministra spraw wewnętrznych Japonii**

TOKIO (Pat) Japońskie czasopismo „Kaize” zamieszcza wywiad z ministrem spraw wewn. admirałem Suetsugu, uważanym za osobistość decydującą w rządzie.  
Suetsugu uważa, że Północne Chiny potrzebują rządu o charakterze specjalnym. „Będzie to typ rządu odmienny od ustanowionego w Mandżukuo, liczący się z obyczajami chińskimi. Rząd będzie oczywiście antykomunistyczny. Rządy w Pekinie i Nankinie połączą się później, by utworzyć rząd ogólny”.

Admirał minister kładzie nacisk na to, że Chiny, Japonia i Mandżukuo muszą utworzyć blok polityczny, gospodarczy i ideologiczny.

Rozpatrując konsekwencje ewentualnego usunięcia białych, Suetsugu oświadczył: „Przeżywamy obecnie chwilę, które odbiją się głośnie echem w historii świata. Nikt nie może powiedzieć, jakie będzie tempo wypadków. Jestem przekonany, że rasa żółta będzie korzystała z błogosławieństwa niebios i że koniec hegemonii białych załaguruje nrawdziwa odpowiedzialności i humanitaryzmu, o których stale mówią Europejczycy i Amerykanie.

Oczywiście szybkie wyzwolenie doprowadzi do ogólnej pożogi, ale powiedzmy sobie, że niezależnie od tego, jaką ostrożność zastosujemy, wynik będzie ten sam: Ogólna pożoga. Tego chce przeznaczenie. Rzeczą podstawową jest, byśmy spełnili nasze posłannictwo, nie zatrzymując się względami drugorzędnymi”.

Zapytany w sprawie angielskiej i sowieckiej pomocy Chinom i w sprawie przyczyn, które zmuszają Japonię do skierowania ekspansji na południe, minister oświadczył: „Ażebym złamać opór Chin, trzeba bezwzględnie wstrzymać angielską pomoc chociażby kosztem wojny. Nie chcę wierzyć, by miewkanie, których interesów nasza akcja nie dotyczy, ślepo szli za Anglią, jeżeli będziemy im stawiali czoło z bronią w ręku”.

Admirał zakończył tymi słowami:

„Silw ekonomiczne Japonii przewyższają wobrażenie Chińczyków i Europejczyków. Nigdy nie znajdziemy się w sytuacji Niemiec po wojnie”

## Bombardowania lotnicze w Chinach

NANKIN (Pat.). Agencja Domei donosi, iż samoloty chińskie bombardowały Nankin. Eskadry powietrzne japońskie rzuciły bomby na stolicę prowincji Kiangsi — Nancang, niszcząc liczne obiekty wojskowe. Podczas walki powietrznej, jaka wywiązała się nad miastem, stracono 6 samolotów chińskich.

Wobec niebezpieczeństwa.  
Każdy kwartał wzmaga ciśnienie atmosfer antysemitkich w Europie, a jednocześnie wentyle palestyńskie i emigracyjne grożą strajkiem.

Przebieg polityki państw środkowo - europejskich podobna jest do polityki szlachetnie urzędowej kuropatwy, która kładzie w krzak głowę wobec niebezpieczeństwa.  
Każdy kwartał wzmaga ciśnienie atmosfer antysemitkich w Europie, a jednocześnie wentyle palestyńskie i emigracyjne grożą strajkiem.  
Potrzebna jest tedy nowa wspólnota państw środkowo - europejskich w kierunku jak najszybszego rozstrzygnięcia zagadnienia Palestyny w duchu aspiracji syjonistycznych i załatwienia problemów emigracyjnych.

## Nie wolno w Litwie uczyć języka ojczystego

**Nowe kary na nauczycieli i rodziców Polaków**  
Naczelnik powirtu klejdańskiego w Litwie administracyjnie ukarał p. Honoriusza Jeleniewskiego grzywną w wysokości 200 litów za to, że nie posiadając wymaganego cenzusu i ze zwolenia nauczał polskie dzieci ojczyźni. Jednocześnie zostali ukarani grzywną po 35 litów rodzice nauceczanych dzieci Edward Łakowicz, Apollonia Grajewska, Franciszek Morcz, Władysław Krum, Maria Werykwa, Ludwika Bukowska, Monika Ejsmontowa i Władysław Korolewicz.  
Za podobne wykroczenia kary są na porządku dziennym. Najgorszym jest to, że zarzutu nieposiadania wymaganego cenzusu nieposob jest oba bę, gdyż kary są nakładane w drodze administracyjnej, od której nie ma apelacji. (Pat).

## 1.000.000 zł. na pomoc bezrobotnym

**Ubezpieczalni społeczne**  
WARSZAWA, (Pat). Przewodniczący Ogólnopolskiego Obywatelskiego Komitetu Pomocy Zimowej Bezrobotnym min. Kościelkowski przyjął w dniu 3 bm. komisarza Z. U. S. b. m'n. S. Hubickiego i dyr. M. Ponikowskiego, który w imieniu Zakładu Ubezpieczeń Społecznych i GI Ubezpieczalni Społecznych złożył na ręce pa-

## Rumunia dąży do przyjaznych stosunków z Włochami

RZYM, (Pat). Koła włoskie przyjęły z wielkim zadowoleniem telegram wysłany przez premiera rumuńskiego Gogę do Mussoliniego z okazji objęcia urzędowania.  
Premier Goga w telegramie tym zapewnił szefa rządu włoskiego, iż dążyć będzie do urzeczywistnienia serdecznego i szczerego przyjaźni między obu krajami. Naród włoski i naród rumuński, pamiętając o swym pochodzeniu romańskim, śledzi z głębokim podziwem rozwój nowych Włoch we wszystkich dziedzinach.  
Również rumuński minister spraw zagranicznych wstąpił do min. Ciano te gram zapowiadający o chęci umocnienia i rozwoju stosunków przyjaźielskich między Włochami i Rumuniam.  
Komentując powyższe telegramy, redak-

tor dyplomacyjny agencji Stefani podkreśla, że w Rumunii obecnie rozpoczyna się nowy okres polityki zagranicznej. Pod ko ralec poprzedniego okresu zaobserwować się dał upadek Titulescu, który odgrywał rolę agenta politycznego zraniancw, wpu dzaącego Rumunię w unokarzalny stan sztuki zależność od czynników obcych.  
Ożywienie ruchu narodowego w Rumunii oznacza nową klęskę bolszewizmu. Rumunia, podobnie jak Polska i Jugosławia, nie będzie tolerować pradów bolsze wickich i filobolszewickich, które nrowa dza do rozkładu wewnętrzności kraju.

## Nadesłane życzenia noworoczne dla Pana Prezydenta R. P.

WARSZAWA, (Pat). Pan Prezydent R. P. otrzymał w dniu Nowego Roku życzenia od króla Afganistanu Mohammed Zabir, króla Bułgarii Borysa III, króla Grecji Jerzego II, króla Rumunii Karola II, cesarza Iranu Reza Szach Dahlavi, prezenta Jugosławii ks. Paęła, prezydenta Związkuwej Republiki Austriackiej Wilhelma Miklasa, prezydenta Brazylii Getulio Vargas, prezydenta republiki czesko-słowackiej Edmunda Beneša, prezydenta Finlandii Riiosti Kallio, prezydenta Litwy p. Karliša Ulmanisa.

## IV polski kongres drogowy

WARSZAWA, (Pat). Dziś w południe w auli Politechniki Warszawskiej odbyło się otwarcie Czwartego działy p. minister komunikacji plk. Polskiego Kongresu Drogowego.  
W obradach Kongresu w owpł. Juliusz Ulrych i podsekretarz stanu: ministerstwa komunikacji — inż. Julian Piasecki i ministerstwa spraw wewnętrznych — Władysław Korsak. Władze wojskowe reprezentował plk. dypl. Szydłowski.  
W Kongresie bierze udział około 400 osób.

## Suetsugu kandydatem na premiera

Według Havasa, w cudzoziemskich kręgach politycznych zapytują czy program, nakreślony przez ministra spraw wewnętrznych jest minimalny, czy maksymalny. Koła te stwierdzają, że admirał uchodził z wsze za wroga „awantur” i że nie byłoby zaskoczono, gdyby ten program był minimalnym na najbliższą przyszłość. Podkreślają, że Suetsugu nie uczyni żadnej aluzji do Sowietów i przypominają że admirał uchodził ogólnie za przyszłego premiera, noperanego przez samego księcia Konoye.

## Nowy ustrój na wyższych władz wojskowych w Finlandii

HELSINKI, (Pat). Na ostatnim posiedzeniu rady ministrów, prezydent państwa za twierdził uchwaloną na wniosek rządu przez parlament ustawę o reorganizacji naj wyższych władz wojskowych w myśl nowej ustawy, najwyższe władze wojskowe zorganizowane będą w spr ob następujący: najwyższym zwierzchnikiem wszystkich sił zbrojnych (armia czynna, organizacja suojeluskienta, straż graniczna i morską) jest prezydent republiki. Podlegają mu: 1) przewodniczący rady obrony państwa (marszałek Mannerheim), którego organem pracy jest rada obrony państwa oraz sztab główny z szefem sztabu (gen.

## 33 grudnia uchwałę o at

PARYZ, (Pat). Jak podkreśla Excelsior, uchwalenie budżetu w r. b zakończyło się w parlamencie z opóźnieniem 28 i pół godzin, bijąc nawet rekord zeszlodziwny, który wynosił 26 i pół godzin. W tym roku — tradycjom dawny — zegary w obu izbach nie zostały zatrzymane i fikcję ukończenia obrad przed początkiem roku kalendarzowego utrzymano tylko w formie rozostawienia kartki na kalendarzu z datą 31 grudnia. „Excelsior” przytacza, że jeden z żartobliwych senatorów naklejał przez dwa dni na kalendarzu wiszącym w sali konferencyjnej senatu, dodatkowe cyfry na karcie z datą 31 grudnia, tak, że w poniedziałek nad ranem na kalendarzu tym widniała data 33 grudnia.

**Od Nowego Roku** każdy P lak,  
każdy chrześcijanin  
składa swe oszczędności  
w **Chrześcijańskim Banku Spółdzielczym na Antokolu**  
w Wilnie, przy ul. Mickiewicza 1, domy własne.  
Bank przyjmuje drobne oszczędności i wielkie wkłady na procentowanie.  
Bank nasz specjalnie popiera chrześcijański handel i rzemiosło.

## Polska zabezpieczyła się przed przeniesieniem pryszczycy była z Niemiec

W związku z pojawieniem się wypadku pryszczycy na pograniczu niemieckim Rzeczypospolitej, Polska Agencja Telegraficzna zwróciła się do kompetentnych czynników z zapytaniem, czy należy się liczyć z możliwością rozszerzenia się tej groźnej choroby była w Polsce.

Począwszy od października 1933 r., Polska wolna była od pryszczycy. Niebezpieczeństwo jednak zarażenia kraju istniało od granicy południowej i zachodniej, szczególnie zaś ze strony Niemiec, gdzie od szeregu lat istnieje pryszczycza o słabszym lub silniejszym nasileniu. Przypadki jej zdarzały się przeważnie w północno-zachodnich Niemczech, dając pośród przetrzytych w kierunku wschodnim, mniej więcej do okolic Szczecina. Pryszczycza w Niemczech miała przebieg łagodny i była z powodzeniem zwalczana przez tamtejsze władze.

W lutym ub. r. zdarzył się pierwszy wypadek pryszczycy po stronie niemieckiej w pobliżu naszej granicy, w sąsiedztwie powiatów Kepno i Wieluń. Natychmiast zostały przedsięwzięte wszystkie środki celem niedopuszczenia przeniknięcia pryszczycy do nas; bardzo surowe rygory weterynaryjne, ograniczenie ruchu zwierząt i obrotu zwierzętami, jak również badanie lekarsko-weterynaryjne zarządzone zostały w obrębie zagrożonych powiatów. Kiedy niebezpieczeństwo minęło, rygory zostały złagodzone. W lipcu ub. r. w tej samej okolicy nastąpił drugi wypadek pryszczycy w pobliżu naszej granicy i znowu zastosowano ostre środki zapobiegawcze. Od lipca do listopada nie było wiadomości pryszczycy w pobliżu naszej granicy, dopiero w końcu listopada zanotowano w tej samej okolicy dalsze przypadki. Jednocześnie w całych Niemczech zaznaczył się ogromny wzrost pryszczycy, gdyż kraj ten w drugiej połowie ub. r. uległ bardzo silnemu zarażeniu ze strony Francji, w której pryszczycza — wskutek nieopatrzności zerwania na przewóz owiec z kolonii północno-afrykańskich, gdzie panowała pryszczycza — przyjęła zaskarżające rozmiar.

W ten sposób w Niemczech w obecnej chwili panują jak gdyby dwie pryszczycze: jedna dawniejsza w formie łagodnej i ta właśnie istniała do grudnia w bliskości naszego pogranicza, oraz bardzo ostra i złośliwa jej postać, która od zachodu Niemiec posuwa się stopniowo ku wschodowi. Ta właśnie postać pryszczycy zdołała się przedostać do reencji opolskiej, dzięki czemu został zapowierzony szereg powiatów niemieckich wzdłuż granicy czeskiej, a w następstwie nastąpiło zapowietzenie Czechosłowacji w rejonie Opawy.

Jakkolwiek więc dotychczas na naszym pograniczu mamy do czynienia z łagodną postacią pryszczycy, jednak możemy być narażeni na przerzut pryszczycy złośliwej pochodzenia francuskiego.

Dzięki surowym rygorom weterynaryjnym udało się nie dopuścić pryszczycy w granice Polski aż do dnia 28 grudnia, kiedy stwierdzono przypadek pryszczycy w osadzie Krzyżównik powiatu Kepno na granicy niemieckiej. Pryszczycza w Krzyżownikach ma przebieg łagodny. Przedsiewzięto wszystkie środki celem nie dopuszczenia do rozszerzenia się jej dalej.

Obecnie stosowane są następujące środki zapobiegawcze: okrąg, zagrożony pryszczycą od lutego ub. r. w powiatach Kepno i Wieluń, rozszerzono w początku grudnia ub. r. na całą granicę niemiecką wraz z Prusami Wschodnimi. Nadzór nad obrotem zwierzętami w postaci badania zwierząt racicowych przy załadunku i wyładunku na stacjach kolejowych i przystankach wodnych, istniejący od lutego ub. r. na terenie województw: poznańskiego, łódzkiego, śląskiego, częściowo kieleckiego i krakowskiego, został w połowie grudnia rozszerzony na województwa: pomorskie, warszawskie i białostockie. Na terenie całego kraju istnieje obowiązek badania zwierząt, pochodzących z tych ob-

szarów przy wyładunku. Na południowym pograniczu województwa stanisławowskiego i krakowskiego istnieje od szeregu lat kordon lekarsko-weterynaryjny i nadzór nad zwierzętami na pastwiskach górskich. Poza tym zwiększony został nadzór nad targami zwierząt, przelargami, pokazami i t. p. ze względu na pryszczycę, panującą na zachodzie Europy, zakazane zostało już w październiku wprowadzanie do Polski żywych zwierząt racicowych ze wszystkich krajów, gdzie istnieje pryszczycza. O ile ze strony samej ludności nie nastąpi ścisła współpraca z czynnikami rządowymi, pomimo przedsięwziętych środków zapobiegawczych może grozić rozszerzenie się pryszczycy w Polsce, zwłaszcza na wiosnę, tym bardziej, że tej choroby nie było u nas już kilka lat i budziło ono wrażliwość na zarzek. Współdziałanie ludności rolniczej i ścisłe wykonanie zarządzeń władz, szybkie zawiadomienie o pojawieniu się pryszczycy w zagrodzie itp. przyczyni się do zwalczania w zarodku tej choroby.

## Nowy filojapoński rząd chiński w Nankinie nawołuje do walki z komunizmem

TOKIO, (Pat). Agencja Domei donosi z Nankinu: nowoutworzony autonomiczny komitet w Nankinie ogłosił oświadczenie odrzucające dyktando Kuomintanga. Oświadczenie stwierdza dalej, że administracja krajowa winna być oparta na podstawach trwałego pokoju, który może być za-

gwarantowany przez współpracę Chin z Japonią. Szerzone dotąd idee antyjapońskie muszą być odrzucone, natomiast z całą energią winna być podjęta walka z komunizmem. Wpływy mocarstw europejskich i amerykańskich muszą być ograniczone.

## Pierwsze kroki na drodze porozumienia francusko-niemieckiego już są postawione

BERLIN, (Pat). Niemieckie biuro informacyjne donosi: ambasador francuski w Berlinie Francois Poncet w przemówieniu wygłoszonym w przyjęciu noworocznym kolonii francuskiej podkreślił m. in. fakt, że wśród gości obecnych na wystawie paryskiej znajdowali się również liczni Niemcy, których przybycie powitano z radością we Francji. Ambasador wspominał następnie o licznych wzajemnych niemiecko-francuskich wizytach, jak również o zawartym w roku ubiegłym niemiecko-francuskim traktacie handlowym.

Wszystkich krajach cywilizowanych oświadczył Hess, zarówno poza Niemcami, jak i w Niemczech przyswoić ludzi odrzucają myśl o wojnie. Adolf Hitler oświadczył już dawniej, że Francja i Niemcy mają więcej powodów do wzajemnego przyjaźnienia niż nienawiści.

Jeśli te zasady kontynuował ambasador, uznana będzie przez wszystkich, można z nich wyciągnąć wnioski co do szybkiego znalezienia się do praktycznego rozwiązania zagadnień, które stają nam przeszkodzie.

W roku 1937 dała się bardzo wyraźnie odczuć poprawa atmosfery stosunków niemiecko-francuskich. Min. Neurath i Delbos stwierdzili to podczas spotkania w czwartek śląskim w dniu 3 grudnia i złożyli sobie z tego powodu gratulacje. Ambasador

## Mali Japończycy



Podczas gdy ojcowie przedstawionych na zdjęciu chłopców znoszą grudy prawdziwej wojny w Chinach, ich kilkuletni synowie z zapalem staczą się bilwy na... rozrywkowych placach. Znamienny obrazek dla nastrojów w dzisiejszej Japonii.

## NA WIDOWNI

### CZY POWSTANIE FRONT DEMOKRATYCZNY W POLSCE?

Komisja organizacyjna ugrupowań demokratycznych, która od kilku tygodni prowadzi pracę na secesjonowaniu Bloku Demokratycznego, zakończyła swe prace. Blok Demokratyczny, jak zapewniali w sferach demokratycznych, obejmie PPS, Stronnictwo Ludowe, a przynajmniej jego część, Związek Lewicę Patriotyczną i Klub Demokratyczny. Wszystkie wymienione ugrupowania mają zachować zupełną samodzielność, a nad dzielnością polityczną tego Bloku będzie uważał nadbudówka wyłoniona ze wszystkich ugrupowań, pod nazwą Klubu Demokratycznego. Klub będzie naradzie koordynować pracę wszystkich grup w kierunku wzmocnienia ideologii demokratycznej kraju. Oficjalnego utworzenia tego Bloku należy oczekiwać z początkiem lutego 1938 r.

### LOKAL PO „DZIENNIKU PORANNYM” SIEDZIBA KLUBU DEMOKRATYCZNEGO.

Zarząd Klubu Demokratycznego wynajął w ostatnich dniach lokal, w którym przed tym mieścił się „Dziennik Poranny”. Ma to podobno związek z zamiarem powołania do

### Życia nowego pisma Klubu Demokratycznego.

#### BLOKADA W Z. N. P.

Urzednicy i pracownicy fizyczny zważeni na kuratora Maciszewskiego blokują nadal gmach Z. N. P. Nie otrzymali oni żadnej odpowiedzi w sprawie wysuniętych postulatów. Decydowali się nie ustąpić aż zwyciężą.

#### „CZWÓRPOROZUMIENIE” ROZLUŻNIA SIĘ.

W szeregu „czwórporozumienia” do której ostatnio do nie dozwolona. Szczególnie duże różnice ujawniły się między „Świeciem” a O. M. Pem. W samym „Świeciu” również po zjeździe tej organizacji dają się obserwować przegrupowania. Niektóre zarządy wojewódzkie stawiają zdecydowane żądanie porozumienia z „Wielami”. Inne znów prą do porozumienia z Sekcją Młodych Młodej Polski. Jest to wynikiem tego, że szereg „Świecia” po słynnej słynkowej „antifokacji” składają się z elementu ideowo różnego. Znajdują się tam bowiem dawni członkowie t. k. „Wiel”, jak Zw. Młodz. Łódz. i Katol. Słow. Młodz.

## ZAKŁADY GRAFICZNE „ZNICZ”

WILNO, UL. BISKUPA BANDURSKIEGO Nr. 4

Dzieła książkowe, druki, książki dla urzędów państwowych, samorządowych, zakładów naukowych. Bilety wizytowe, zaproszenia, prospekty, afisze i wszelkiego rodzaju roboty w zakresie drukarniwa

WYKONYWUJĄ PUNKTUALNIE — TANIO — SOLIDNIE

## Procesy płk. De La Rocque

8 wygranych — 7 przegranych

PARYŻ, (Pat). Dziś wydane zostały wyroki w 15 procesach, wytoczonych przez płk. de la Rocque przeciwko dziennikarzom, którzy atakowali go w prasie. Książę de Pozzo di Borgo, jeden z głównych oskarżonych — był obecny na sprawie, natomiast inni główni oskarżeni Daudet, Maurras i Pujo, jak również de la Rocque nie stawili się. W sprawie artykułu, który p. t. „B. premier nie mówił” ukazał się w czasopiśmie „Choix” trybunał uznał, że nie było tu zniesławienia, gdyż Pozzo di Borgo i naczelny redaktor Guillaume mogli wierzyć, że słowa, wy powiedziane przez b. premiera są prawdziwe i oskarżonych uniewinnił. Również w drugim procesie oskarżeni zostali uniewinnieni, natomiast w trzecim pułkownik Guillaume i dyrektor wydawnictwa Sise zostali skazani na grzywnę i 100 fr odszkodowania. Taki sam wyrok zapadł w sprawie, wy toczony przez płk. de la Rocque przeciw deputowanemu Philippe Henriot i pułk. Guillaume. W procesie przeciwko bailliv i dyrektorowi wydawnictwa „Jour” zapadł wyrok uniewinniający.

W procesie przeciwko Sampaux i w dawniejszym „Humanite” trybunał skazał oskarżonych na grzywnę i 2000 fr odszkodowania. W dalszym procesie przeciwko Aleksandrowi Zevas i „Ouvre” oskarżeni zostali uniewinnieni. Uniewinnieni zostali również Heman i wydawnictwo „Populaire”.

### 7.822.912 bezrobotnych w Ameryce

WASZINGTON, (PAT). — W memoriale, przesyłanym prezydentowi Rooseveltowi, narodowe biuro do spraw bezrobocia podaje, iż na dz. 20 listopada 1937 r. liczba bezrobotnych w Stanach Zjednoczonych wynosiła 7.822.912 osób.

### Giełda warszawska

z dnia 3 stycznia 1938 r.

Belg belg.	— 89.68;	dol. ameryk.	— 527;
dol. kanad.	— 526 i pół;	floreny hol.	— 294.17;
franki franc.	— 18.01;	franki szwajc.	— 122.20;
funtys ang.	— 26.44;	gul deny gd.	— 100.20;
kor. czeskie	— 17.70;	kor. duńskie	— 117.94;
kor. norw.	— 132.78;	kor. szwedzkie	— 136.23;
liry włoskie	— 21.50;	marki fińskie	— 11.67;
marki niem.	— 112.00;	sz. austriackie	— 99.00;
marki srebrne	— 122.00;	Tel Aviv	— 26.20.
Papiery walutowe:			
4 i pół proc. wewnętrza	— 64.25.		
3% inwest. 1 cm.	— 79.50.		
3% inwest. 2 cm.	— 73.		
5% konsolidacyjna	— 66.75.		
4% konsolidacyjna	— 65.63 drobne		

(jeden kurs).

## 61 toni podwodnych liczy flota niemiecka

LONDYN, (PAT). — Referent morski „Skanday Times” podkreśla ogromny wzrost liczby toni podwodnych w świecie. Sama tylko flota siedmiu głównych państw ma 639 toni podwodnych czynnych lub będących w budowie. Dziennik zauważa przy tej sposobności, że traktat morski angielsko-niemiecki, ograniczający do 45 proc. tonnażu angielskiego tonaż niemiecki, nie stawia żadnych ograniczeń co do liczby niemieckich toni podwodnych, tak iż budując tonie podwodne, Niemcy zwiększają swą flotę, która liczy obecnie już 61 toni podwodnych, z czego 36 toni już służbę. Liczba ta stanowi dla Anglii — jak pisze dziennik — oczywiste niebezpieczeństwo. Zdaniem pisma — najlepszą odpowiedzią dla toni podwodnych są kontrtorpedowce. Dlatego też budowa okrętów tego typu została przez admiralicję przyspieszona. Rok 1938 będzie pod tym względem rekordowym dla marynarki angielskiej.

## W reumatyzmie i nerwobólach

artretyzmie i nerwobólach stosuje się 2-3 tabletek Total 3 lub 4 razy dziennie. Total jest dobrym środkiem przeciwbólowym.











